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DECIZIA NR. 33/2007

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost sesizata de A.F.P.
Contribuabili Mijlocii - Activitatea de Inspectie Fiscala asupra contestatiei
nr. ... din data de ..., inregistrata la D.G.F.P. ... sub numarul ... din data
de ... formulata de societatea comerciala ... S.R.L., din ..., strada ..., bl.
..., ap. ..., parter, judetul ..., avand codul fiscal ..., inmatriculata la O.R.C.
... sub numarul ..., reprezentata prin ... avand calitatea de administrator.

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere nr. ...
din data de ..., pentru suma totala de ... lei, reprezentand:

- ... lei - impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor
fizice;

- ... lei - majorari aferente impozitului pe veniturile din dividende
distribuite persoanelor fizice.

Contestatia a fost formulata in termenul legal, este semnata si
stampilata de reprezentantul legal al contestatoarei.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.
205, 206, si 209 alin. (1) pct. A) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
Procedura Fiscala, republicat, Directia Generala a Finantelor Publice ...
este competenta sa solutioneze contestatia formulata de societatea
comerciala "...” S.R.L.

I. Petenta  contesta parte din Decizia de impunere nr. ... din data
de ..., prin care au fost stabilite debite fiscale in sarcina societatii
comerciale ... S.R.L. din ..., respectiv suma de ... lei, reprezentand
impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice cu
majorarile aferente.

Societatea comerciala in baza hotararii AGA, a inregistrat profitul
net in contul 117, nerepartizandu-l la dividende sub motivatia ca nu avea
capacitatea financiara de a acoperi platile in urgentele avute catre
bugetul de stat, banci, salarii si furnizori. La data de ... printr-o hotarare
AGA, s-a dispus ca numai profitul aferent anului fiscal ... sa se
repartizeze la dividente, respectiv suma de ... lei (RON) cu plata lor pana



la data de ..., in functie de lichiditatile realizate. Situatia de incapacitate
de plati a fost prelungita pana la data controlului fiscal.

Societatea comerciala nu a platit suma de ... lei (RON) cu titlu de
dividente asociatiilor si nici cu alt titlu si pe cale de consecinta, nu
datoreaza impozit pe veniturile din dividende repartizate persoanelor
fizice asociate in suma de ... lei (RON) cu termenul stabilit prin decizia
de impunere comunicata societatii la data de ..., respectiv termenul de ...
si nici majorari de intarziere asa cum au fost ele calculate de catre
organele de inspectie fiscala, in suma de ... lei (RON).

In cazul in care societatea comerciala ... S.R.L. plateste asociatilor
sai dividente din profitul anului ..., se va plati impozitul aferent de 16%
datorat, potrivit art. 67 din Legea nr. 571/2003 cu modificarile si
completarile ulterioare si potrivit pct. 144 din Normele metodologice de
aplicare a Codului fiscal, la termenul de 25 inclusiv a lunii urmatoare
celei in care se va face plata, dar nu mai tarziu de ....

Avand in vedere cele precizate, in raport de dispozitiile legale
invocate, a documentatiei depuse la dosarul cauzei, se solicita
admiterea in totalitate a contestatiei depuse.

II. Raportul de Inspectie Fiscala incheiat la data de ..., a stat la
baza emiterii Deciziei de impunere nr. ... din data de ... prin care au fost
stabilite debite suplimentare si accesorii datorate bugetului general
consolidat.

Societatea comerciala ... S.R.L. a inregistrat in evidenta contabila
profitul net in contul 117 in suma de ... lei (RON) aferent anului fiscal ....
Conform procesului verbal al AGA din data de ..., profitul aferent anului
... se reporteaza pentru anul urmator, din rezultatul reportat si
nerepartizat al anilor ... - ... se repartizeaza pentru dividende suma de ...
lei (RON). Societatea comerciala  a inregistrat in evidenta contabila
impozitul pe dividente (cont 446) in suma de ... lei (RON), conform
balantei de verificare intocmite la data de .... Impozitul pe dividende a
fost calculat si evidentiat de societatea comerciala, dar nu a fost declarat
ca obligatie de plata la organul fiscal teritorial si nici achitat.

Organul de inspectie fiscala a calculat pentru neachitarea la
termen a impozitului pe dividende majorari de intarziere in suma de ... lei
(RON), conform art. 115 si art 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
Procedura fiscala, republicata, modificata si completata cu Legea nr.
210/2005. 

Organul de inspectie fiscala prin referatul cu propuneri privind
solutionarea contestatiei formulata de societatea comerciala ... S.R.L.
mentioneaza ca au fost atasate la contestatie alte documente fata de
cele puse la dispozitia organului de inspectie fiscala in timpul inspectiei
fiscale, respectiv - un proces verbal al AGA din data de ..., dar cu un alt



continut fata de cel pus la dispozitia organului de inspectie fiscala, dar
mentioneaza in acelasi timp ca nu a fost facuta sesizare penala, care ar
fi fost in masura a determina care dintre documente sant corecte.

Fata de motivele invocate de contestatara, organul de inspectie
fiscala, mentine  punctul de vedere din Raportul de inspectie fiscala si
din Decizia de impunere, intocmite si transmise societatii, intrucat
documentele care au stat la baza formularii contestatiei sunt altele decat
cele puse la dispozitia organului de inspectie fiscala.

 III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport cu
actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia Generala a Finantelor Publice ... a fost investita sa
analizeze daca suma contestata de ... lei, reprezentand impozit pe
veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice cu majorarile
aferente, este datorat bugetului general consolidat.

In fapt, Inspectia fiscala s-a desfasurat la societatea comerciala ...
S.R.L. din ..., a cuprins perioada ... - ... si a fost finalizata prin Raportul
de Inspectie Fiscala incheiat la data de ...,care a stat la baza emiterii
Deciziei de impunere nr. ... din data de ... prin care au fost stabilite
debite suplimentare si accesorii datorate bugetului general consolidat.
Parte din decizie fiind contestata, respectiv suma de ... lei, reprezentand
impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice cu
majorarile aferente.

Organul de inspectie fiscala sustine ca societatea comerciala ...
S.R.L. in sustinerea contestatiei a prezentat documente care nu au fost
puse la dispozitie in timpul controlului. In referatul cu propuneri privind
solutionarea contestatiei, organul de inspectie fiscala mentioneaza ca au
fost atasate la contestatie alte documente fata de cele puse la dispozitia
organului de inspectie fiscala in timpul controlului, pe care le considera
fictive, precizand ca administratorul societatii si contabilul au fost de
acord cu constatarile din Raportul de inspectie fiscala.

Avand in vedere cele mentionate, faptul ca la dosarul cauzei au
aparut documente noi, anexate o data cu depunerea contestatiei, pe
care organul de inspectie fiscala nu le-a studiat in timpul activitatii de
inspectie fiscala sustinand ca nu au fost puse la dispozitie de
contestatoare, din documentele aflate la dosarul cauzei nu se poate
determina cu exactitate baza impozabila si se va desfiinta actul
administrativ fiscal contestat pentru partea contestata si reface controlul
cu analizarea tuturor documentelor firmei, urmand sa se incheie un nou



act administrativ fiscal care va avea in vedere considerentele
prezentate.

In drept, pe fond cauza isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole: 

- art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, care prevede: “ Prin decizie se poate desfiinta total sau
partial actul administrativ atacat, situatie în care urmeaza sa se încheie
un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solutionare."

- pct. 12 alin. 6, 7 si 8 din Ordinul 519/2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care prevad: “
În situatia în care se pronunta o solutie de desfiintare totala sau partiala
a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai
motivele care au condus la desfiintare. Decizia de desfiintare va fi pusa
în executare în termen de 30 de zile de la data comunicarii, iar
verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor
aferente. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform
considerentelor deciziei de solutionare, nu se pot stabili în sarcina
contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiintat, acesta
putând fi contestat potrivit legii.”

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul art.
216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
pct. 12 alin. 6, 7 si 8 din Ordinul 519/2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, coroborat cu
art. 70, art. 209, art. 210, art 211, art. 216 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se:

DECIDE

1. Desfiintarea partiala a Deciziei de impunere nr. ... din data de ...
emisa de A.F.P. Contribuabili Mijlocii, pentru suma de ... lei,
reprezentand:

- ... lei - impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor
fizice;

- ... lei - majorari aferente impozitului pe veniturile din dividende
distribuite persoanelor fizice;
urmand sa se incheie un nou act administrativ fiscal pentru aceeasi
perioada si acelasi tip de impozit, tinand cont de considerentele
prezentei decizii.



2. In conformitate cu prevederile art. 218 alin (2) din O.G. nr.
92/2003, republicata, si ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data
primirii, la instanta de contencios administrativ competenta din cadrul
Tribunalului ....

DIRECTOR EXECUTIV


